
 
MUNICÍPIO  DE  NOVA  LARANJEIRAS 

ESTADO  DO  PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 03/11/2022 – Edição 4014 – Pág. 3A 

DECRETO N.º 193, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

Abre Crédito Adicional Suplementar no 

Orçamento do Município de Nova Laranjeiras, 

para o exercício de 2022 e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE 

COM A LEI MUNICIPAL 1.323/2021, 

DECRETA 

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras, para o 

exercício financeiro de 2022, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 

599.374,11 (quinhentos e noventa e nove mil, trezentos e setenta e quatro reais e onze 

centavos), conforme relatório de alteração orçamentária em anexo, parte integrante 

deste Decreto. 

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados 

recursos provenientes de anulação de dotações e excesso de arrecadação das fontes de 

recurso conforme segue: 
 

000 – Recursos Ordinários (livres); 

107 – Salário Educação; 

921 – Infraestrutura/Barracão Industrial – Conv 756/2022 SEDU. 

 

Parágrafo único. O relatório de alteração orçamentária em anexo é parte integrante 

deste Decreto. 

Art. 3º Fica atualizado o cronograma de execução mensal de desembolso 

estabelecido pelo Decreto 326/2021 de 07/12/2021, para as alterações propostas nos 

artigos anteriores. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 

a partir desta data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 17 de outubro de 2022. 

 

 



 

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 03/11/2022 – Edição 4014 – Pág. 3A 
 
 

Município de Nova Laranjeiras - 2022 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 

 

Equiplano Página:1 

Lei/Ato nº 6842 - Decreto nº 193/2022 de 17/10/2022 Nº Ano Escopo 

Autorização: 5660 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1323 2021 

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado 

Anulação de Dotações 0,00 63.505,00 Remanejamento 

Anulação de Dotações 63.505,00 0,00 Remanejamento 

Anulação de Dotações 235.869,11 235.869,11 Suplementar 
Excesso de Arrecadação 0,00 300.000,00 Suplementar 

Excesso de Arrecadação 300.000,00 0,00 Suplementar 

Despesa 

02 

02.001 

04.122.0002.2004 

3.3.90.30.00.00 

160 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

GABINETE DO PREFEITO 

GABINETE DO PREFEITO 2.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

02 

02.001 

06.183.0002.2007 

3.3.90.30.00.00 

220 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

MATERIAL DE CONSUMO 

AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA 

GABINETE DO PREFEITO 

GABINETE DO PREFEITO 2.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

03 

03.001 

04.122.0003.2012 

4.4.90.52.00.00 

490 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS PARA RESTRUTURAÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 11.500,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

03 

03.001 

04.122.0003.2013 

4.4.90.52.00.00 

500 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

RENOVAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 11.500,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

03 

03.001 

04.122.0003.2014 

3.3.90.30.00.00 

560 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 60.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

03 

03.001 

04.122.0003.2014 

3.3.90.39.00.00 

580 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 60.000,00 Anulação 

Abertura 

Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

05 

05.002 

04.122.0004.2023 

3.3.90.39.00.00 

1270 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO 3.505,00 Anulação 

Abertura 

Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

05 

05.002 

04.122.0004.2023 

3.3.90.40.00.00 

1280 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA  

ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO 3.505,00 Acréscimo 

Abertura 

Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

12.361.0007.1041 

4.4.90.51.00.00 

2090 00107 Salário-Educação 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

AMPLIAÇÃO DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL 

DIVISÃO DE ENSINO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 2.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 



 

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 03/11/2022 – Edição 4014 – Pág. 3A 
 
 

Município de Nova Laranjeiras - 2022 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 

 

Equiplano Página:2 

07 

07.001 

12.361.0007.1042 

4.4.90.52.00.00 

2140 00107 Salário-Educação 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

EQUIPAMENTOS ENSINO FUNDAMENTAL 

DIVISÃO DE ENSINO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 2.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

12.361.0007.2043 

3.3.90.32.00.00 

2170 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 

DIVISÃO DE ENSINO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 15.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

12.361.0007.2043 

3.3.90.32.00.00 

2180 00107 Salário-Educação 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 

DIVISÃO DE ENSINO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 4.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 

07.001 

12.365.0007.1047 

4.4.90.51.00.00 

2570 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

AMPLIAÇÃO DA REDE DE ENSINO INFANTIL 

DIVISÃO DE ENSINO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 15.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 

10.001 

08.244.0009.2073 

3.3.90.30.00.00 

4650 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DE GESTÃO DAS POLÍTICAS SOCIAIS 

DEPARTAMENTO DE POLITICAS SOCIAIS 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 20.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 

10.001 

08.244.0009.2073 

3.3.90.39.00.00 

4670 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DE GESTÃO DAS POLÍTICAS SOCIAIS 

DEPARTAMENTO DE POLITICAS SOCIAIS 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 3.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 

10.002 

08.423.0009.2075 

3.1.90.11.00.00 

4720 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INDIGENAS 

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INDIGENAS 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 8.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 

10.003 

08.122.0009.2076 

3.1.90.11.00.00 

4770 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

AÇÕES SOCIAIS ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID 19 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 3.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 

10.003 

08.243.0009.1077 

4.4.90.51.00.00 

4820 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

EDIFICAÇÃO DA SEDE PROPRIA DO CONSELHO TUTELAR 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 3.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 

10.003 

08.243.0010.6078 

3.3.90.30.00.00 

4830 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

MATERIAL DE CONSUMO 

AÇÕES DE ATENDIMENTO A CRIANÇA E ADOLESCENTE - FMAS 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 2.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

10 

10.003 

08.243.0010.6078 

3.3.90.39.00.00 

4840 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

AÇÕES DE ATENDIMENTO A CRIANÇA E ADOLESCENTE - FMAS 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 2.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 



 

Publicado em Jornal Correio do Povo do Paraná: 03/11/2022 – Edição 4014 – Pág. 3A 
 
 

 Município de Nova Laranjeiras - 2022 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 

 

Equiplano Página:3 

10 

10.003 

08.244.0009.1080 

4.4.90.51.00.00 

4860 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

AMPLIAÇÃO E MELHORIAS NA REDE FISICA DE ATENDIMENTO SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E AÇÃO COMUNITÁRIA 5.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

11 

11.001 

20.605.0011.2091 

3.3.90.32.00.00 

5310 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

AÇÕES A EXPANSÃO DA PRODUÇÃO 

DEPARTAMENTO DE AGROPECUARIA 

SEC. AGROPECUARIA,  MEIO AMBIENTE E INDUSTRIA E COMÉRCIO 180.369,11 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

11 

11.003 

22.661.0012.1097 

4.4.90.51.00.00 

5640 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

APOIO AO DESENVOLVIMENTO COMÉRCIO E INDÚSTRIA 

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLVIMENTO  

SEC. AGROPECUARIA,  MEIO AMBIENTE E INDUSTRIA E COMÉRCIO 180.369,11 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

11 

11.003 

22.661.0012.1097 

4.4.90.51.00.00 

5655 00921 INFRAESTRUTURA/BARRACÃO INDUSTRIAL- CONV 756/2022 SEDU 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

APOIO AO DESENVOLVIMENTO COMÉRCIO E INDÚSTRIA 

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLVIMENTO  

SEC. AGROPECUARIA,  MEIO AMBIENTE E INDUSTRIA E COMÉRCIO 300.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado Tipo de alteração 

Remanejamento 

Remanejamento 

Remanejamento 

Suplementar 

Suplementar 

Suplementar 

Suplementar 

Anulação de Dotações 

Anulação de Dotações 

Anulação de Dotações 

Anulação de Dotações 

Anulação de Dotações 

Excesso de Arrecadação 

Excesso de Arrecadação 

63.505,00 

0,00 

0,00 

235.869,11 

235.869,11 

300.000,00 

0,00 

0,00 

63.505,00 

63.505,00 

235.869,11 

235.869,11 

0,00 

300.000,00 

# 

# 

# 

# 

# 

Acréscimo 

Acréscimo 

Anulação 

Acréscimo 

Anulação 

Acréscimo 

Acréscimo 


